Conclusion

On the one hand, this paper demonstrates that there is good reason to believe that at least five Latin ecclesiastical institutions functioned in Frankish Corinth: certainly the cathedral, the Franciscan convent, the Hospital of St Lazarus, and the Hospital of St Sampson (later St John), and probably the older Venetian monastery of St Nicholas. On the other, of the remains of five churches in Corinth and two nearby we can only hypothesize that one of them, the Church in the Frankish Core, corresponds to one of the two Latin hospitals and another, that of Hagios Ioannes, may be associated with the other hospital. Perhaps a reinterpretation of previous digs will shed more light on this issue, but it is hoped that we will get lucky with future excavations in Corinth. Still, this paper shows that we have yet to exhaust, and should not neglect, the mere scraps of information in the written sources for reconstructing Frankish Greece.

⁵⁰ C. K. WILLIAMS II, O. H. ZERVOS, *Frankish Corinth: 1991*, in «Hesperia», LXI (1992), pp. 133-191, esp. pp. 134-135, 166.

Appendix

27 July 1354, Villeneuve-lès-Avignon

Pope Innocent VI to Archbishops [Sirellus] of Thebes and [John] of Athens and Bishop [John] of Argos

Manuscripts: Reg. Aven. 126, ff. 486v-487v, no. 228 (A); Reg. Vat. 226, ff. 214v-215r, no. 228 (V)

Edition: *Acta Innocentii pp. VI (1352-1362)*, ed. A. L. TĀUTU, Roma, Typis Pontificiae Universitatis Gregorianaee, 1961, pp. 64-66 no. 35 (T, from V)

Venerabilibus fratribus . . Thebano et . . Atheniensi archiepiscopis ac . . episcopo Argolicensi, salutem etc.

Petitio venerabilis fratris nostri Francisci archiepiscopi Corinthiensis nobis exhibita continebat quod, propter continuam guerram quam Turchi, fidei catholice inimici, contra Corinthios et alios fideles illarum partium faciunt, redditus et proventus ad mensam suam [A 487r] archiepiscopalem Corinthiensem spectantes sunt adeo diminuti quod idem archiepiscopus ex illis non potest secundum suarum expensarum onera commode sustentari.

Quare nobis fuit pro ipsius parte humiliter supplicatum ut, cum ecclesia de Panaya Corinthiensis diocesis, que olim monasterium Grecorum Ordinis Sancti Basilii fuisse et per principem Achaye qui tunc erat dilectis filiis . . fratribus hospitalis Sancti Lazari Jerosolimitani ad sustentationem pauperum et infirmorum dudum donata seu tradita de facto extitisse dicitur, nedum quod in ea iuxta intentionem donantis pauperes et infirmi Sancti Lazari misericorditer sustententur, nec ex longo tempore fuerint sustentati, sed, propter diuturnam absentiam fratrum hospitalis predicti, in spiritualibus et temporalibus adeo enormiter sit collapsa quod nullus divinus cultus aut pietatis opus exercetur ibidem, ipsaque ecclesia eidem archiepiscopo ordinario ac censuario iure, cum archiepiscopo qui est pro tempore et dilectis filiis capitulo ecclesie Corinthiensis sexdecim yperpera annuatim solvere teneatur, subiecta existat, ecclesiam ipsam, in qua idem archiepiscopus se offert huiusmodi pauperes et infirmos sustentare et facere ab aliis sustentari, cum Sancte Anne prope Basilicatam et Sancti Nargiri prope antiquum Corinthum dicte diocesis ecclesiis

et aliis eiusdem⁵¹ ecclesie membris, iuribus, et pertinentiis suis, quarum⁵² quidem ecclesie de Paneya ac membrorum et iurium et pertinentiarum⁵³ predictorum fructus, redditus, et proventus viginti quinque florenorum auri secundum taxationem decime valorem annuum – ut asseritur – non excedunt, prefate mense archiepiscopali Corinthiensi unire perpetuo et annectere dignemur.

Nos itaque, huiusmodi eiusdem⁵⁴ archiepiscopi supplicationibus inclinati, fraternitati vestre per apostolica scripta committimus et⁵⁵ mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum, si vocatis qui fuerint evocandi premissa vera fore et unionem predictam sine infirmorum et pauperum dampno posse fieri inveneritis – super quo vestras conscientias oneramus – ecclesiam ipsam de Panaya cum predictis Sancte Anne et Sancti Nargiri ecclesiis et aliis iuribus et pertinentiis suis prefate mense Corinthiensi auctoritate nostra perpetuo uniatis et etiam annectatis. Ita quod extunc archiepiscopo Corinthiensi qui erit pro tempore liceat auctoritate propria, per se vel alium seu alios, corporalem possessionem ipsius ecclesie de Panaya et membrorum suorum predictorum libere apprehendere et licite retinere, cuiuscumque licentia minime re[V 215r] quisita. Proviso tamen prius quod ecclesia de Panaya et membra eius predicta debitis obsequiis et pauperes et infirmi in eodem loco ipsius ecclesie de Paneya⁵⁶ hospitalitate et aliis caritative pietate subsidiis non fraudentur.

Non obstante donatione huiusmodi, seu si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi ecclesiis vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales Apostolice Sedis vel legatorum eius litteras impetrarint⁵⁷, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem, et⁵⁸ decretum vel alias quomodolibet sit processum, quas litteras et processus habitos per easdem ad prefatam ecclesiam de Paneya et membra eius predicta volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem ecclesiarum et beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu quibuscumque privilegiis, indulgentiis, et litteris aposto-

⁵¹ eiusdem] dictae *T*

⁵² quarum] quorum *T*

⁵³ pertinentiarum] pertinentium *T*

⁵⁴ eiusdem] *s.l. A*

⁵⁵ committimus et] *om. T*

⁵⁶ paneya] panaya *T*

⁵⁷ impetrarint] impetraverint *T*

⁵⁸ et] vel *T*

licis generalibus vel specialibus quorumcumque tenorum existant, per que [A 487v] presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differi, et de quibus quorumque⁵⁹ totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nos enim irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam⁶⁰ quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari.